
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

Determina n. 96 del 12.05.2025 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 56 c. 1 lett. a del D. Lgs. 36/2023,  dei servizi  elaborativi di 
accesso alla banca dati del Registro Imprese e del Registro Protesti – CIG  B6CABC9E8E 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 56 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici 
concernenti “di servizi aggiudicati da una stazione appaltante a un ente che sia una 
stazione appaltante o a un'associazione di stazioni appaltanti in base a un diritto 
esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di 
disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea”; 

 

DATO ATTO   che la Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l al fine di svolgere le proprie funzioni, ed in 
particolare per la verifica delle posizioni affidate dal Comune di Lucca per la riscossione 
ordinaria e coattiva, ha necessità di accedere al Registro Imprese ed al Registro Protesti  
tenuto dall’Ufficio del Registro delle Imprese presso le Camere di Commercio attraverso 
la soc. InfoCamere S.c.p.A; 

 

CONSIDERATO che ANAC, nella Delibera n. 1345 del 21/12/2016, dopo aver riscontrato la qualifica di 
InfoCamere quale organismo di diritto pubblico e, più in particolare, di società in house 
delle Camere di Commercio, ha riconosciuto la sussistenza di un diritto di esclusiva di 
InfoCamere all’erogazione del servizio di collegamento informatico con le Banche Dati 
delle Camere di Commercio; 

 

RITENUTO la soc. Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 
per Azioni con sede legale via G. B. Morgagni, 13 – 00161 Roma – P. IVA 02313821007 ha 
presentato un’offerta di € 2.220,00 oltre IVA di legge (fino a 4.500 operazioni annue) e che 
la stessa risulta rispondente all’interesse pubblico ed alle esigenze della stazione 
appaltante; 

 

RITENUTO  di affidare pertanto il servizio in questione alla soc. Infocamere Società Consortile di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni con sede legale via G. B. 
Morgagni, 13 – 00161 Roma – P. IVA 02313821007  per un importo annuo di € 2.220,00 
oltre IVA di legge (fino a 4.500 operazioni annue); 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di 3 (tre) anni;  

TENUTO 
CONTO 

l’operatore economico individuato si obbliga al rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge 136 
del 13 agosto 2010, come modificati dal D. L. n. 187 del 12 novembre 2010, convertito 
con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari indicando gli 
estremi del conto corrente utilizzato per la commessa su apposito modulo;  

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

DATO ATTO che con determina n. 95 del 8.05.2025 la Dott.ssa Ilaria Nesti è stata nominata 

responsabile unico del progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE la Dott.ssa Ilaria Nesti è individuata come Responsabile Unico del Progetto; 

 DI AFFIDARE il servizio concordato tra le parti di cui all’offerta presente in atti (prot. 0045475/U del 
6.05.2025) alla soc. Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per Azioni con sede legale via G. B. Morgagni, 13 – 00161 Roma – P. IVA 02313821007 per 
un importo complessivo di € 6.660,00 oltre e IVA di legge per l’intera durata contrattuale pari a 3 
(tre) anni 

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 
 

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti 
dal DLgs 14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza, Sitat-Sa, nonché di quelli in ossequio al Piano 
per la prevenzione della corruzione attualmente in vigore; 
 

 DI DARE ATTO CHE a procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di etico della 
Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 
 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-05-14T13:06:52+0200
	natali mauro




